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هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب ذهنیت ثروتمند

کتاب ذهنیت ثروتمند اثر جانی ویمبری راه موفقیت و کسب ثروت را به شما 
نشان می‌دهد. تفاوت این اثر با دیگر کتبِ مربوط به ثروت‌اندوزی، در این است 
که نویسنده به‌جای پرداختن به آموزش مدیریت و کسب درآمد، بر ساختن 
ذهنیتِ افراد کار می‌کند. به عقیده‌ی او شخصی دارای ذهنیت ثروتمند است 

گاه و به مسیر متعهد باشد. که به ارزش‌های خود، آ
این کتاب نقشه‌ی راهی به سوی موفقیت و ثروتمند شدن است، تنها به شرطی که 
برای تغییر شخصیت خود و ساخت ذهنیتی متناسب با آنچه می‌خواهید به‌دست 
آورید، تلاش کنید. پس از ساخت این پایه‌ی مستحکم، تازه می‌توانید به مواردی 

مانند تغییر نحوه‌ی فروش و اداره‌ی یک کسب‌وکار فکر کنید.
گاه با ترجمه‌ی پیمان کیانیان چاپ و  کتاب ذهنیت ثروتمند را انتشارات اندیشه آ

عرضه کرده است.

شرکت نکردن در انتخابات سیاست 
راهبردی دشمن است

بنزین  بودجه ۱۴۰۳  لایحه  طبق 
گران نمی‌شود

را هم پاسخی به درس امام برای حضور 
همیشگی در میدان برشمردند و گفتند: 
تکیه بر مردم البته درس امیرمومنان است 
که در نهج‌البلاغه می‌فرماید توده‌های 
مردم تکیه‌گاه دین، بدنه اصلی جامعه و 

ذخیره روز رویایی با دشمن هستند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با انتقاد از 
کسانی‌که حضور رئیس‌جمهور در میان 
مردم را »پوپولیسم« می‌خوانند، گفتند: 
مردم‌داری نقطه اصلی سیاست‌های نظام 
است؛ البته کیفیت کار کردن با توده‌های 
مردم هنر بزرگی است که باید در آن تأمل 

و تعمق کرد.
رهبر انقاب، »جهت‌دهی دقیق« و 
»توان‌بخشی معرفتی« را دو لازمه کشاندن 
مردم به میدان مبارزه و ایستادگی برشمردند 
و گفتند: هدف از دعوت مردم به حضور، 
حاکمیت اسلامی، عزت اسلامی، صلاح 
کامل و اعتلای ملت و مقابله با استکبار 

است.
ایشان معرفت‌افزایی مردم را وظیفه 
اندیشمندان، استادان، روشنفکران، طلاب 
و دیگر قشرهای موثر در افکار عمومی 
خواندند و گفتند: آمریکایی‌ها با ساده‌اندیشی 
و محاسبات غلط به همراه دلبستگانشان بعد 

ضعف‌های گوناگونی هم بوده و ادامه پیدا 
کرده است که اگر تحقیق و دقت شود، 
بیشتر این ضعف‌ها هم ناشی از حضور 
نداشتن مردم بوده و در عرصه‌های حضور 

مردم، ضعف‌ها کمتر است.
ایشان »ترساندن از قدرت‌ها و از آمریکا 
و رژیم صهیونیستی« را ترفندی دیگر 
برای بیرون راندن مردم از میدان دانستند 
و گفتند: اگر قرار بود ملت ایران از فلان 
قدرت بترسد، جمهوری اسامی دیگر 
وجود نداشت ضمن اینکه امروز خیلی از 
قدرت‌هایی که داعیه‌دار تسلط و خدایی بر 

منطقه بودند، از ملت ایران می‌ترسند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ابزار دیگر 
بیگانگان برای خارج کردن مردم از صحنه 
را »بی‌اعتقاد کردن مردم به عوامل حضور، 
شجاعت و قدرت« خواندند و گفتند: در 
رأس عوامل قدرت‌آفرین، ایمان دینی و 
تشرّع است و تلاش و تبلیغات دشمن با 

هدف تضعیف این عوامل انجام می‌شود.
ایشان افزودند: به قضیه حجاب و امثال آن 
باید با این نگاه توجه و کار کرد که مسئله 
گاهی عده‌ای از موضوع حجاب  صرفا ناآ
نیست بلکه عده کمی با انگیزه مخالفت و 

معارضه این کارها را می‌کنند.

از ۴۵ سال همچنان در حال توجیه چهره‌ 
رژیم منحوس و وابسته‌ای هستند که در ۲۲ 
بهمن ۵۷ با لگد ملت از این خاک پاک به 

بیرون رانده شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به دخالت 
انگلیس در روی کار آمدن محمدرضا و 
کودتای مشترک آمریکا و انگلیس برای 
بازگرداندن شاه فراری به قدرت در سال 
۱۳۳۲، افزودند: رژیم طاغوت اول، وسط 
و آخرش با کمک بیگانگان روی کار آمد 
و به حیات ننگینش ادامه داد و در مقابل 
این کمک‌ها، نه تنها نفت ایران بلکه عزت 
و دین و شرف ملت را هم به بیگانگان 
فروخت اما حالا بعضی‌ها درصدد توجیه آن 

رژیم فاسد هستند.
ایشان، تاش برای کوچک شمردن 
حضور مردم در مناسبت‌های مهم را یکی از 
ترفندهای دشمن برای خارج کردن مردم از 
صحنه دانستند و گفتند: تمسخر راهپیمایی 
اربعین، تردیدافکنی درباره احترام مردم 
به سردار بزرگ ایران و منطقه و همچنین 
ایجاد تردید در زمینه حضور با عظمت مردم 
در جشن‌های مذهبی مانند نیمه شعبان از 
نمونه‌های سیاست راهبردی دشمن برای 

بیرون آوردن مردم از میدان است.

»ایجاد اختلاف و دوقطبی کردن مردم« 
به نحوی که موضوع از اختلافات دوستانه 
خارج و به محکوم کردن هر حرفِ ولو خوب 
طرف مقابل منجر شود، شگرد دیگری برای 
خالی کردن میدان از حضور مردم بود که 
رهبر انقلاب پس از تبیین آن گفتند: راه 
مقابله با این نقشه‌ها، حضور مردم در مسائل 
سیاسی، اقتصادی، انتخابات و حتی مسائل 

امنیتی است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: در زمینه 
مسائل امنیتی مردم می‌توانند با شناسایی 
عوامل دشمن به دستگاههای امنیتی 
کمک کنند، همچنانکه تاکنون خیلی از 
مشکلات امنیتی با کمک مردم برطرف 
شده و دستگاهها از وقوع فجایعی مشابه 
حادثه کرمان پیشگیری کرده‌اند که شاید 
بتوان گفت میزان خنثی‌سازی توطئه‌ها 

دهها برابر چیزی است که اتفاق می‌افتد.
ایشان ترویج حضور و نقش‌آفرینی مردم 
به‌عنوان رکن مهم اداره صحیح کشور و 
لازمه قطعی دستیابی انقلاب به اهداف را 
نوعی تواصی به حق و وظیفه هر صاحب 
صدا و منبر برشمردند و افزودند: عالم دینی، 
مرجع، روحانی، استاد دانشگاه، هنرمند، 
مدیر، مسئول سیاسی، صداوسیما، و همه 

رهبر انقلاب افزودند: علت این دشمنی 
آن است که فهمیده‌اند عامل پیشرفت 
و عزت‌یابی ایران، و مطرح شدن آن 
به‌عنوان یک قدرت شاخص در منطقه، و 
ایجاد عمق راهبردی بی‌نظیر برای نظام 
یعنی نیروهای مقاومت در سراسر منطقه، 
و شکست همه توطئه‌ها از کودتا و جنگ 
تحمیلی تا توطئه‌های امنیتی، حضور مردم 

ایران در صحنه است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: البته 
در جایی که به هر دلیل مانع حضور مردم 
در صحنه شده‌اند، دشمن خرسند شده 
است که خیلی از بخش‌های اقتصادی 

همین‌طور است.
ایشان از دیگر شگردها برای خارج کردن 
مردم از صحنه را تلاش رسانه‌های بیگانه 
برای مأیوس کردن مردم و بخصوص 
جوانان از آینده دانستند و گفتند: تعمیم 
یا بزرگ‌نمایی نکات منفی، ترویج بی‌فایده 
بودن حضور در فعالیت‌های سیاسی و 
انتخابات، و به رخ کشیدن کمبودها و 
سختی‌های اقتصادی از جمله فعالیت‌های 

تبلیغاتی آنها است.
رهبر انقاب اسامی افزودند: البته 
بدون شک، مشکل اقتصادی داریم و 

متولدین ۱۴۰۲ سهامدار می‌شوند

اتاق بازرگانی تهران خواستار تعطیلی 
شنبه به جای پنج‌شنبه شد

وضعیت بحرانی سدهای تهران

اتاق بازرگانی تهران در بیانیه‌ای خطاب به دولت و 
مجلس، پیشنهاد کرد در ساماندهی تعطیلات پایان 
هفته، افزایش این تعطیلات به روزهای جمعه و شنبه 

مدنظر قرار گیرد.
صفحه 4

بارش‌های سال آبی جاری در تهران با کاهش 
۵۶ درصدی نسبت به آمار متوسط درازمدت 
مواجه شده و این خشکی پاییز و زمستان، 
اثر خود را در کاهش ذخایر سد‌های تهران 

است.  گذاشته 
 صفحه 4

خودرو و موتور سیکلت؛ عوامل 
اصلی آلودگی هوا

صفحه 4صفحه 2

صفحه 3

صفحه4

همین صفحه 

 رهبر معظم انقاب اسامی تکیه بر 
توده‌های مردم را انتخاب راهبردی امام )ره( 
در قبال روش‌های رایج سیاسی از جمله 
نشست‌ و برخاست با احزاب و چهره‌های 
سیاسی دانستند و گفتند: همه باید برای 

حضور مردم در صحنه تلاش کنند.
به گزارش گام اقتصادی، رهبر معظم 
انقاب اسامی صبح امروز در سالروز 
قیام تاریخی مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در 
دیدار هزاران نفر از مردم این شهر، با اشاره 
به قدرت بی‌نظیر نقش‌آفرینی مردم، حضور 
و پرچم‌داری ملت در هر عرصه و میدان 
را، راهبرد موثر و راهگشای امام خمینی و 
نظام اسامی؛ و بی‌انگیزه کردن و بیرون 
کشیدن مردم از صحنه را، راهبرد دشمنان 
سرزمین پاک ایران به‌ویژه آمریکا و 
صهیونیزم خواندند و تأکید کردند: هرکسی 
در هر جایی زبان گویا، اثرگذار و مخاطب 
دارد، باید با معرفت‌افزایی، مردم را به حضور 
در عرصه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، 

فرهنگی و دیگر عرصه‌ها فراخواند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، قم را شهر 
قیام و معرفت و جهاد نامیدند و با اشاره به 
درس‌های ماندگار قیام خودجوش مردم 
مومن این شهر در ۱۹ دی ۱۳۵۶، گفتند: 
این حادثه عظیم که در اعتراض به اقدام 
رژیم وابسته در انتشار مقاله‌ای موهن نسبت 
به امام خمینی صورت گرفت، اثبات قدرت 

نقش‌آفرینی مردم در حوادث بزرگ است.
ایشان، غزه را مصداقی عینی از این 
قدرت عظیم مردم دانستند و گفتند: گروه 
کوچکی از مردم در زمینی کوچک، آمریکا 
با آن همه ادعا و رژیم صهیونیستی آویزان 
به آمریکا را با قدرت صبر و ایستادگی خود، 

عاجز کرده‌اند.
رهبر انقلاب، سرنگونی رژیم وابسته و ظالم 
طاغوت را در فاصله حدود یک‌سال از قیام 
جریان‌ساز مردم قم، نتیجه ملموس حضور 
مردم در صحنه برشمردند و گفتند: این 
درس بزرگ را، امام بزرگوار در سال‌های 
۴۱ و ۴۲ با حرف و عمل به ملت آموخت 
و نشان داد که حضور مردم در میدان 

معجزه‌آفرین است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تکیه بر 
توده‌های مردم را انتخاب راهبردی امام 
در قبال روش‌های رایج سیاسی از جمله 
نشست‌وبرخاست با احزاب و چهره‌های 
سیاسی دانستند و افزودند: امام در ۱۲ 
خرداد ۴۲ در فیضیه به میدان آمد، مردم 
را هم به میدان آورد و پرچم را بدست 
آن‌ها داد که قیام مردم در ۱۵ خرداد ۴۲ 
در تهران، قم و ورامین و شهرهای دیگر، 

پاسخ ملت به این دعوت بود.
ایشان قیام خودجوش ۱۹ دی مردم قم 

2 صفحه 

معافیت مالیاتی برای 
خانواده‌های پر جمعیت

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در لایحه 
مالیات بر مجموع درآمد، معافیت مالیاتی متناسب با 

تعداد اعضای خانواده افزایش می‌یابد.
صفحه 2

پشت‌پرده فساد شرکت چای دبش و 
اقدامات دولت به روایت وزیر اقتصاد

وزیر اقتصاد با اشاره به فساد شرکت چای دبش 
گفت: در این دولت کسی نمی‌گوید »آقای فلانی 
خط قرمز ما است با او برخورد نکنید«. جامعه 
بداند دولت این بار بنا نیست خاکروبه‌ها را زیر 
فرش‌ها پنهان کند، نمی‌خواهد روی فسادها 
سرپوش بگذارد. شرکت چای دبش هم بابت 
ارزی که برای واردات دریافت کرده بود، پولش را 

پرداخته و اموال مردم جایی نرفته است.
صفحه 3

مالیات پرداختی ۵۰ درصد اصناف 
و مشاغل »صفر« است

آغاز دور جدید گرانفروشی آغاز دور جدید گرانفروشی 
بلیت هواپیمابلیت هواپیما

رهبر معظم انقلاب اسلامی:

وظیفه دارند مردم را به حضور در میدان و ایستادگی 
در آن ترغیب کنند البته وظیفه مسئولان حکومتی 
سنگین‌تر است چرا که مردم آماده‌اند و باید زمینه را 

برای حضور آنها آماده کرد.
رهبر انقاب، اجتماع عظیم مردم در چهارمین 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی، حضور مردم در 
راهپیمایی‌های ۲۲ بهمن و روز قدس و اجتماع در 
ایام‌الله همچون سالروز ۹ دی را نشانه‌های بارز آمادگی 
مردم برای حضور در میدان دانستند و گفتند: مردم در 
سالروز شهادت سردار پر افتخار از راههای دور برای 
زیارت به کرمان آمدند و با وجود آن اتفاق فاجعه‌بار، فردا 
همان اجتماع مردمی با همان شدت و قدرت و انگیزه 
ادامه یافت. این یعنی مردم آماده هستند و ما مسئولان 

باید زمینه را برای حضور آنها آماده کنیم.
ایشان در خصوص قضیه اندوه‌بار کرمان خاطرنشان 
کردند: این فاجعه به معنی واقعی ملت ما را مصیبت‌زده 
کرد، البته ما اصراری نداریم که این و آن را متهم کنیم 
اما اصرار داریم عوامل واقعی و پشت پرده موضوع را 
شناسایی و آنها را سرکوب کنیم که ان‌شاءالله مسئولان 
محترم که به طور جدی‌ مشغول کار هستند، بتوانند 
عواملی را که در این جنایت دخالت داشتند و پشت آن 

بودند، به سزای اعمالشان برسانند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی سخنانشان، 
موضوع غزه را مورد توجه قرار دادند و با اشاره به 
تحقق تدریجی پیش‌بینی‌های روشن‌بینان در این 
موضوع گفتند: پیش‌بینی می‌شد که پیروز این میدان، 
مقاومت فلسطین است و آنکه شکست خواهد خورد، 
رژیم خبیث و ملعون صهیونیستی است که امروز این 

پیش‌بینی در حال تحقق است.
ایشان، سه ماه جنایت و کودک‌کشی صهیونیست‌ها را 
حادثه‌ای فراموش‌نشدنی در تاریخ دانستند و افزودند: 
حتی پس از نابودی و پاک شدن این رژیم از روی زمین، 
این جنایات فراموش نمی‌شود و در تاریخ خواهند نوشت 
روزی، عده‌ای در این منطقه به حکومت رسیدند که در 
طول چند هفته هزاران کودک را به قتل رساندند اما 
صبر مردم و ایستادگی و مقاومت فلسطینی، آنها را وادار 

به عقب‌نشینی کرد.
رهبر انقلاب در تبیین نشانه‌های شکست و ناکامی رژیم 
صهیونیستی پس از حدود ۱۰۰ روز جنایت، خاطرنشان 
کردند: آنها گفته بودند حماس و مقاومت را از بین می‌بریم 
و مردم غزه را منتقل می‌کنیم که نتوانستند و امروز 
مقاومت، زنده و سرحال و آماده است، در حالی که رژیم 
صهیونیستی، خسته و سرافکنده و پشیمان است و داغ 

باطل جنایتکار به پیشانی آن خورده است.
ایشان این هماوردی را یک عبرت دانستند و گفتند: این 
عبرت نشان می‌دهد باید خط ایستادگی در مقابل ظلم، 
زور، استکبار و غصب دنبال شود و مقاومت همچنان 
خود را به روز و آماده نگه دارد و از ترفند دشمن غافل 
نماند و به یاری خدا هر جا امکان داشت به دشمن 

ضربه وارد کند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: ان‌شاءالله روزی 
فراخواهد رسید که ملت ایران و ملت‌های مسلمان، 
غلبه صبر و ایستادگی و توکل به خدا بر دشمنان و 

شیاطین عالم را به چشم ببینند.

رئیس مجلس:



حذف سقف واریز وجه برای افزایش تقاضا در بورس
نماینده مردم در مجلس گفت: انحلال و اقدام موسسات مالی دارای تراز منفی از اقدامات مهم بانک مرکزی است که تاکنون انجام نشده بود. 
به گزارش گام اقتصادی به نقل از ایبنا، اقبال شاکری؛ نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با اشاره به گزارش رئیس کل بانک 
مرکزی از وضعیت ارزی کشور اظهار کرد: محمدرضا فرزین، رئیس فعلی بانک مرکزی تمام تلاش خود را برای مدیریت بازار ارز به کار گرفته و 

شرایط کنونی، نویدبخش وضعیت پولی و مالی روشن کشور در سال آینده است.
وی با اشاره به تحولات در حوزه بانکی افزود:  در دوره ریاست آقای فرزین بر بانک مرکزی ما شاهد افزایش تسهیلات تکلیفی همچون وام 
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ازدواج، فرزندآوری و ... توسط بانک‌های مختلف هستیم، مضاف اینکه بانک قرض الحسنه مهر نیز به تسهیلات تکلیفی ورود کرده است.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسامی تاکید کرد: آقای فرزین نسبت به دو رئیس قبلی بانک مرکزی عملکرد قابل قبول‌تر و 

بهتری دارد و ما شاهد اقتدار و استحکام در عملکرد از سوی وی هستیم.
شاکری خاطرنشان کرد: رئیس کل بانک مرکزی در این دوره نشان داد به کاری که انجام می‌دهد اعتقاد دارد و زیر بار حرف کسی نمی‌رود 

و استدلال و حرف نادرست و بی‌اساسی در حوزه مسائل کاری پولی و بانکی مطرح نمی‌کند.
وی افزود: یکی از اقدامات مهم دیگر بانک مرکزی در یکسال گذشته انحلال و ادغام موسسات مالی دارای تراز منفی است که تاکنون 

نظیر آن را ندیده بودیم.

عضو کمیسیون تلفیق بودجه در مجلس 
شورای اسامی گفت: رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در نشست )شنبه 16 دی 
ماه( کمیسیون تلفیق با انتقاد از مصوبه 
امروزکمیسیون درباره افزایش میزان وام 
ازدواج خواستار این شد تعیین تکلیف و 
تعیین میزان وام ازدواج به شورای پول و 
اعتبار سپرده شود چون بانک‌ها قادر به 

نیستند. تسهیلات  این  پرداخت 
به گزارش گام اقتصادی به نقل از ایرنا، 
احمد امیرآبادی فراهانی درباره حضور داود 
منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
تلفیق بودجه ۱۴۰۳  جلسه شنبه کمیسیون 
گفت: رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
جریان بررسی و تصویب تعیین میزان وام 
ازدواج نسبت به مصوبه کمیسیون انتقاد 
کرد و گفت که بانک‌ها قادر به پرداخت 
وام ازدواج به میزان ۳۰۰ و ۳۵۰ میلیون 

نیستند. تومان 
عضو کمیسیون تلفیق بودجه در مجلس 
کمیسیون  از  ادامه  در  منظور  افزود: 
تعیین تکلیف  برای  این موضوع  خواست 
و تعیین میزان وام ازدواج به شورای پول 
و اعتبار سپرده شود چون شرایط بانک‌ها 
را بهتر می‌داند. بنابراین تعیین میزان وام 

ازدواج باید به این شورا سپرده شود.
امیرآبادی خاطرنشان کرد: دولت در لایحه 
بودجه وام ازدواج را برای هر نفر از زوجین 
۲۰۰ میلیون تومان و برای زوج‌هایی که 
زوج کمتر از ۲۵ سال و زوجه کمتر از ۲۳ 
سال سن داشته باشد ۲۵۰ میلیون تومان 

در نظر گرفته بود.
با تصویب کمیسیون تلفیق و با هدف 
حمایت از جوانی جمعیت و ازدواج جوانان، 
وام ازدواج به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش 
یافت و میزان وام ازدواج برای زوجهایی 
که سن آنها کمتر از ۲۵ سال و زوجه کمتر 
از ۲۳ سال باشد وام ازدواج ۳۵۰ میلیون 

بود. تومان خواهد 
مصوبه  طبق  آینده  سال  همچنین 
کمیسیون تلفیق وام قرض الحسنه برای 
فرزند اول ۴۰ میلیون تومان، فرزند دوم 
۸۰ میلیون تومان، فرزند سوم ۱۲۰ میلیون 
تومان، فرزند چهارم ۱۵۰ میلیون تومان و 
فرزند پنجم ۲۰۰ میلیون تومان خواهد بود.

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
و صاحبان  اصناف  ۵۰ درصد  از  بیش  اکنون 
مشاغل، مالیاتشان صفر شده و حدود ۹۰ درصد از 
مالیات این بخش، زیر ۲۰ میلیون تومان محاسبه 
شده است که به صورت میانگین اصناف، حدود ۶ 

میلیون تومان مالیات پرداخت می‌کنند.
به گزارش گام اقتصادی از سازمان امور مالیاتی، 
سید محمدهادی سبحانیان در جمع اعضای 
شورای اطاع رسانی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی که به میزبانی این سازمان برگزار شد، با 
بیان اینکه هم به جهت وصول منابع و هم به 
جهت الزامات در حوزه تحول نظام مالیاتی در 
برهه حساس و پیچ تاریخی قرار داریم، اظهار کرد: 
وصول مالیات حقه و پیشگیری از بروز اختلال در 
محیط کسب و کار و تکریم مودیان دو راهبردی 
است که همزمان در سازمان امور مالیاتی دنبال 

. می‌کنیم
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، قانون 
پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان را یکی 
از قوانین مترقی کشور برای اجرای شفافیت در 
اقتصاد کشور دانست و تصریح کرد: اجرای کامل 
این قانون حکمرانی اقتصادی کشور را متحول 

کرد. خواهد 
نظام مالیات در مسیر تحول قرار گرفته 

است
وی شایعات و شبهات شکل گرفته در روزهای 
اخیر راجع به موضوع مالیات را جنگ ادراکی علیه 
تحقق تحول در نظام مالیاتی خطاب کرد و گفت: 
کسانی که ساله در حوزه نظریه‌پردازی و کارشناسی 
می‌گفتند نباید پول فروش نفت را در هزینه‌های 
جاری کشور استفاده کرد، امروز که مالیات در 
مسیر تحول قرار گرفته است و سهم آن در بودجه 
عمومی دو برابر نفت شده است، همان افراد در 

ایستاده‌اند. جبهه مقابل تحول نظام مالیاتی 
سبحانیان با اشاره به سهم پایین مشاغل و اصناف 
در کل مالیات وصولی کشور، خاطرنشان کرد: از 
مجموع ۷۵۰ هزار میلیارد تومان مالیات مصوب 
سال جاری، تنها ۳۰ هزار میلیارد تومان سهم 

است. مشاغل  و  اصناف 
رئیس سازمان امور مالیاتی ادامه داد: هم اکنون 
بیش از ۵۰ درصد اصناف و صاحبان مشاغل، 
مالیاتشان صفر شده و حدود ۹۰ درصد از مالیات 

مالیات پرداختی ۵۰ درصد اصناف 
و مشاغل »صفر« است

این بخش، زیر ۲۰ میلیون تومان محاسبه شده 
است و به صورت میانگین اصناف، حدود ۶ میلیون 

تومان مالیات پرداخت می‌کنند.
در سامانه مودیان، اصل بر صحت ادعای 

است مودی 
وی تصریح کرد: سازمان امور مالیاتی در قبال 
قوانین جدید، تکالیفی برعهده دارد که باید به نحو 
احسن انجام دهد و مهم‌ترین آنها قانون پایانه‌های 
فروشگاهی و سامانه مودیان است که از اول دی 
ماه لازم‌الاجرا شده و انتظار این است همه اجزای 
سازمان به‌ویژه همکاران حوزه حقوقی ضمن 

اشراف کامل، در اجرای دقیق آن همت گمارند.
پایانه‌های  پارادایم  در  داد:  ادامه  سبحانیان 
فروشگاهی و سامانه مودیان بر خاف پارادایم 
سنتی نظام مالیاتی، اصل بر صحت ادعای مودی 
است و هر چه مودیان مالیاتی اعام می‌کنند از 
طرف سازمان امور مالیاتی پذیرفته می‌شود، مگر 

ثابت شود. آن  آنکه خلاف 
رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه خود را 
مکلف به بهبود فضای کسب و کار می‌دانیم، بیان 
کرد: باید رویه‌های ساری و جاری در نظام مالیاتی 
به‌گونه‌ای ترسیم شود که شرایط برای فعالان 

اقتصادی پیش‌بینی پذیر باشد.
برخی مقابل تحقق رویای دیروزشان در مالیات 

می‌کنند سنگ‌اندازی  ستانی، 
مهدی محمدی، رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز 
در ادامه با تشریح برخی از توفیقات نظام مالیاتی 
در سال‌های اخیر، گفت: علی‌رغم این موفقیت‌ها، 
هجمه  برای  این‌چنین  اراده‌ای  دوره‌ای  هیچ 
رسانه‌ای و خبری در مقابله با نظام مالیاتی وجود 

است. نداشته 
وی با اشاره به جایگزینی درآمدهای مالیات به 
جای درآمدهای نفتی در بودجه، بیان داشت: 
متأسفانه برخی مقابل تحقق رویای دیروز خودشان 
در مالیات ستانی، سنگ‌اندازی می‌کنند که این 
وظیفه همه رسانه‌ها و بالاخص روابط عمومی‌های 
مجموعه وزارت اقتصاد را برای اطلاع رسانی و 

فرهنگ‌سازی مالیاتی سنگین‌تر می‌کند.

۱۹ میلیون نفر مشمول دریافت 
سهام عدالت شدند

رئیس اتحادیه تعاونی‌های سهام عدالت گفت: حربه جدید 
کلاهبرداران این است که پیامکی مبنی بر واریز سود سهام 
عدالت به برخی افراد ارسال می‌کنند، سپس از دریافت 
کننده پیامک می‌خواهند با باز کردن لینک، شماره ملی یا 
شماره حساب خود را وارد کند که به محض باز کردن لینک، 

سودجویان از حساب افراد برداشت می‌کنند.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از ایسنا، عسگر توکلی اظهار 
کرد: متاسفانه موضوع کلاهبرداری به بهانه واریز سود 
سهام عدالت توسط افراد سودجو، هک کردن و برداشت از 

حساب برخی افراد هنوز ادامه دارد.
وی در ادامه با اشاره به حربه جدید کلاهبرداران با ارسال 
پیامکی مبنی بر واریز سود سهام عدالت تاکید کرد: از 
شهروندان درخواست می‌کنیم اصلا به این پیامک‌ها توجه 
نداشته باشند و خبرهای موثق را از طریق رسانه‌های رسمی 

و صدا و سیما پیگیری کنند.
سه گروه مشمول دریافت سهام عدالت هستند

رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی‌های سهام عدالت 
هم‌چنین درباره اختصاص سهام عدالت به جاماندگان 
گفت: در حال حاضر جاماندگان سهام عدالت شامل سه 
گروه هستند. حدود یک میلیون و ۸۵۰ هزار نفر برگه سهام 
با مهر شرکت‌های تعاونی  در اختیار دارند. این افراد از 
سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۱ در سهام عدالت عضویت داشتند اما 
متاسفانه به دلیل اختلالاتی که در سازمان خصوصی‌سازی 
وقت پیش آمد از سبد سهام عدالت خارج شدند که باید در  

اولویت تخصیص قرار گیرند.
توکلی تصریح کرد: گروه دوم مددجویان کمیته امداد و 
بهزیستی هستند که حدود چهار میلیون و ۶۰۰ هزار نفر را 
شامل می‌شود. در این خصوص دولت مصوبه‌ای را به سه 
بانک داد و شورای عالی اصل ۴۴ مقرر کرد سهام به این 

بگیرد. تعلق  افراد 
رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی‌های سهام عدالت 
گفت: گروه سوم جمعیت بزرگی را به تعداد ۱۹ میلیون نفر 
در کشور شامل می‌شود که واجد شرایط دریافت عدالت 
هستند. تقریبا به همین تعداد افرادی که جزو دهک‌های 
بالای جامعه هستند واجد شرایط نبودند اما سهام عدالت 
به آنها اختصاص یافته است. در این مورد نیز باید تجدید 
نظر می‌شد که اتحادیه تعاونی‌های سهام عدالت، کانون 
سهامداران و مجلس شورای اسامی پیگیر مساله این افراد 

است.

وی تاکید کرد: سازمان خصوصی‌سازی در دولت قبل، 
بدون مصوبه و با تفسیر به رای که در بحث تقسطی ۱۰ 
ساله داشت، زمانی را به منظور واریز پول برای مردم تعیین 
کرد. در صورتی که این اشتباه بود و باید به سرمایه‌گذاری 
استانی این مهلت داده می‌شد که حق تقدم را واریز کنند. 
در واقع سرمایه‌گذاری استانی نسبت به سهمی که بدهکار 
بود باید واریز انجام می‌داد؛ زیرا وقتی سهامداران از سال 
۱۳۸۵ سهام عدالت دریافت کردند باید تا سال ۱۳۹۵ قسط 
می‌دادند. به بسیاری از افراد سال ۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ سهام 
تعلق گرفت که تا سال ۱۴۰۰ این افراد برای واریز قسط ۱۰ 
سال زمان داشتند. اما به یکباره گفتند مابقی مبلغ سهام 
را بدهید در غیر این صورت سهام شما ۵۰۰ هزار تومانی 

شد. خواهد 
امکان تامین منابع سهام جاماندگان وجود دارد

توکلی با بیان این‌که دولت می‌گوید منابع لازم برای تخصیص 
سهام عدالت به جاماندگان را ندارد، بیان کرد: دولت برای 
تامین این منابع می‌تواند به ۱۱ شرکت سرمایه‌پذیر که در 
دولت قبل از سبد سهام عدالت خارج شد مراجعه کنند. 
پالایشگاه نفت تهران، بانک ملت و برخی دیگر از جمله این 

هستند. شرکت‌ها 
رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی‌ها سهام عدالت گفت: 
مجلس موضوع تخصیص سهام عدالت به جاماندگان را در 
سال ۱۴۰۱ تصویب کرد که دولت باید به این افراد سهام 
اختصاص می‌داد اما انجام نشد. سال ۱۴۰۲ نیز در بودجه 
دولت این موضوع گنجانده نشد اما نمایندگان مجلس این 
طرح را به صحن علنی بردند که رای آورد. بنابراین دولت 
گذاری سهام به  موظف است از بودجه ۱۴۰۱ نسبت به وا
جاماندگان اقدام کند. هنوز این کار انجام نشده اما امیدواریم 
شورای عالی اصل ۴۴ نسبت به معرفی شرکت‌های مشمول 
گذاری، سهام دولت را به نسبت افرادی که در  صدر اصل وا

دهک‌های واجد شرایط هستند تخصیص دهد.
وی با بیان این‌که دولت سیزدهم عملکرد خوبی در افزایش 
سود سهام عدالت داشت گفت: خوشبختانه دولت سود را 
از ۷۰ هزار تومان به ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان و برای برخی 
اقشار به یک میلیون و۲۰۰ هزار تومان افزایش داد که به 
محض دریافت از شرکت های سرمایه‌پذیر، سود را طی دو 
مرحله در سال واریز می‌کند. ان شاءالله همین روند عدالت 
محور را درخصوص جاماندگان نیز انجام دهد. مردم منتظر 

خبر خوش از سوی دولت هستند.

اقدام مهم بانک مرکزی در انحلال موسسات مالی ناتراز

وزیر اقتصاد درباره اعطای سهام به متولدین سال 
۱۴۰۲ گفت: با سازمان برنامه و بودجه مذاکره 
می‌کنیم که این سهام برای متولدین ۱۴۰۲ هم 

داده شود.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از تسنیم، سید 
احسان خاندوزی در پاسخ به این سوال که با توجه 
به اعطای سهام به متولدین سال 1401 طبق قانون 
بودجه، آیا این سهام برای متولدین امسال و در 
بودجه سال آینده هم در نظر گرفته شده است؟، 
اظهار داشت: در بودجه سال 1402 هنوز نداریم ولی 
درخصوص متولدین سال گذشته، مشخصات حدود 
300 هزار نفر از مجموع 500 هزار ثبت‌نام‌کننده 

مورد تأیید دستگاه اجرایی قرار گرفته است.
وی افزود: آخرین جزئیات و فرآیند به والدین این 
نوزادان اعلام خواهد شد و سازمان بورس تخصیص 

فرآیند سهام را انجام خواهد داد.
وزیر اقتصاد خاطر نشان کرد: این موضوع دارای 
قانون دائمی بوده و در آن تصریح شده که این کار 
باید از نیمه‌ی سال 1400 آغاز شود اما برای سال 

1400 تأمین اعتبار لازم صورت نگرفته بود، لذا این 
کار از سال 1401 شروع شد.

گر در بودجه 1402 هم  خاندوزی بیان کرد: حتی ا
نباشد، با سازمان برنامه و بودجه مذاکره می‌کنیم که 

این سهام برای متولدین 1402 هم داده شود.
خاندوزی اردیبهشت‌ماه سال جاری در این‌باره گفته 
بود ماده 11 قانون جوانی جمعیت، وزارت اقتصاد 
را مکلف کرده برای نوزادان تازه متولدشده سهامی 
را اختصاص دهد که این عدد برای متولدین سال 
1401، یک‌ونیم میلیون تومان سهام به‌ازای هر 
فرد است. این سهام تا 23سالگی به‌نام خود نوزادان 
باقی می‌ماند و با تجمیع سود آن در واقع سرمایه 
ارزشمندی برای تشکیل زندگی یا اشتغال افراد 
ایجاد می‌کند که در 24سالگی می‌توانند از آن 

کنند. استفاده 
شیوه‌ی دریافت این سهام نیز از طریق مراجعه به 
درگاه ملی خدمات دولت هوشمند اعلام شده بود 
و برای بخش جدید هم شیوه‌های آن اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.

متولدین ۱۴۰۲ سهامدار می‌شوند

بانک مرکزی برای استرداد 
مطالبات از بانک‌های 

بحرین مجوز گرفت
نمایندگان مجلس شورای اسامی به 
بانک مرکزی اجازه دادند تا درباره پیگیری 
از  خود  مطالبات  استرداد  و  حقوقی 
بانک‌های کشور بحرین و مطالبه خسارات 
ناشی از آن به عنوان سرمایه‌گذار اقدامات 

لازم را انجام دهد.
به گزارش گام اقتصادی، در جلسه علنی 
روز یکشنبه )۱۷ دی ماه( مجلس شورای 
اقتصادی  کمیسیون  گزارش  اسامی، 
به مجلس شورای اسامی درباره لایحه 
مرکزی جمهوری  بانک  اختلاف  ارجاع 
اسامی ایران و دولت پادشاهی بحرین 
به داوری در دستور کار قرار گرفت و به 

رسید. نمایندگان  تصویب 
طبق ماده‌ واحده، به بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران اجازه داده‌ می‌شود 
طبق اصل ۱۳۹ قانون اساسی در اجرای 
ماده )۱۱( قانون موافقتنامه تشویق و 
حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری بین دولت 
جمهوری اسامی ایران و دولت پادشاهی 
بحرین مصوب ۱۳۸۲، با همکاری معاونت 
حقوقی رئیس جمهور نسبت به طی فرایند 
داوری مطابق موافقتنامه مذکور درباره 
پیگیری حقوقی و استرداد مطالبات خود از 
بانک های کشور بحرین و مطالبه خسارات 
ناشی از آن به عنوان سرمایه‌گذار، ابتدا از 
طریق مذاکره با بانک ها و یا دولت کشور 
بحرین اقدام کند و در صورت عدم وصول 
مطالبات جمهوری اسامی ایران حداکثر 
تا دو ماه پس از لازم الاجرا شدن این 
قانون، بانک مرکزی با همکاری معاونت 
حقوقی رئیس جمهور مکلف است نسبت 
به طرح دعاوی حقوقی علیه بانک ها و یا 

اقدام کند. دولت بحرین 
تبصره- بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران مکلف است به صورت سه‌ماهه 
گزارش اجرای این حکم قانونی و وصول 
مطالبات مزبور را به کمیسیون اقتصادی 

ارائه کند. مجلس شورای اسلامی 

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در لایحه مالیات بر مجموع 
درآمد، معافیت مالیاتی متناسب با تعداد اعضای خانواده افزایش می‌یابد.
به گزارش گام اقتصادی، مهدی موحدی بک نظر در گفت و گوی 
تلویزیونی اظهار کرد: در لایحه مالیات بر مجموع درآمد که حدود یک 
ماه قبل به مجلس فرستاده شد، نکات مختلفی لحاظ شده است که 
یکی از آن‌ها ساماندهی به معافیت‌ها است. قرار بر این است همه یا 
بخش زیاد این معافیت‌ها جمع شود و در قالب معافیتی که به خانواده 

داده می‌شود، در اختیار خانواده‌ها قرار گیرد.
وی افزود: در این بین اگر فردی دارای فرزند و خانوار بیشتری باشد 
از معافیت بیشتر مالیاتی برخوردار خواهد بود و اگر کسی افراد تحت 
تکفل، اعم از پدر یا مادر دارد طبیعتاً هزینه‌ها افزایش پیدا می‌کند که این 
افزایش هزینه‌ها باید اثر خودش را در افزایش معافیت‌ها داشته باشد و به 
نوعی به رفاه و افزایش خدمات اجتماعی که به خانواده‌ها کمک می‌کند 

و می‌تواند اثر مثبتی داشته باشد.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی خاطرنشان کرد: برخورداری از 
معافیت‌های پایه و مازاد مالیاتی مشروط به شروط مختلفی است که 
یکی از آن‌ها در حوزه خانواده است و اگر خانواده تعداد فرزندان بیشتری 

داشته باشد، مشمول معافیت‌های بیشتری می‌شود.
موحدی در توضیح ویژگی‌های مالیات بر مجموع درآمد گفت: این پایه 

مالیاتی در راستای اهداف کلان و راهبردی سازمان امور مالیاتی و نظام 
مالیاتی کشور طراحی شده است و همه اتفاقاتی که در حوزه مالیاتی 
رقم می‌خورد اعم از اجرا و پیاده سازی قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مودیان و بعد از آن مالیات بر عایدی سرمایه، خروجی خودش را 
در یک نظام مالیاتی جدید که نظام مبتنی بر مالیات ستانی از جمع درآمد 

اشخاص است، نشان دهد.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی افزود: مالیات بر مجموع درآمد، مالیاتی 
است که مجموع درآمدهای فرد را از مجاری مختلف درآمدی مورد 
محاسبه قرار می‌دهد و هزینه‌های قابل قبول را کسر می‌کند و آنچه که 

در نهایت باقی می‌ماند، مشمول مالیات می‌شود.
وی تاکید کرد: اگر آنچه از کسر هزینه‌ها از درآمد باقی می‌ماند عدد 
پایین‌تر از اعداد تعیین شده باشد اصلًا فرد مشمول مالیات نشده و حتی 
مشخص کننده این است که فرد باید مورد حمایت‌های دولت و یارانه‌ها 
هم قرار بگیرد و اگر از یک حدی بیشتر بود، مشمول مالیات خواهد بود.
موحدی درباره ارتباط مالیات بر مجموع درآمد و مباحث رفاهی خانواده از 
جمله قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: زمانی که مالیات 
بر جمع درآمد را ایجاد می‌کنیم اولًا یکی از اصول مهم مالیات ستانی 
تجلی پیدا می‌کند و ظهور و بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می‌دهد 

و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است.

معافیت مالیاتی برای خانواده‌های پر جمعیت



خرید و فروش امتیاز مسکن ملی ممنوع است
مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران خبر از ممنوعیت خرید و فروش امتیاز مسکن ملی داد و گفت: افرادی که از طریق آگهی در سایت‌ها اقدام 

به خرید وفروش امتیازهای نهضت ملی مسکن می‌کنند با مشکل مواجه خواهند شد.
به گزارش گام اقتصادی، حسین جنتی مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران گفت: باید به طور قطع بگوییم که خرید وفروش امتیازهای مسکن 
ملی در تمامی بخش ها ممنوع است و هیچ سایت و یا اپلیکیشنی حق ندارد این آگهی ها را منتشر کند و در صورت انتشار این آگهی ها حق پیگرد 

قانونی برای ادرات کل راه و شهرسازی استان تهران وجود دارد.

وی افزود: اگر فردی اقدام به خرید این امتیازها کند در آینده به مشکل برمی خورد چراکه عرصه و عیان واحدهای مسکونی با یکدیگر 
متفاوت است و تمامی زمین ها ۹۹ ساله است و در بخش خرید وفروش واحدهای مسکونی ممکن است با مشکل مواجه شود.

او بیان کرد:  روند پیشرفت واحدهای نهضت ملی مسکن مناسب بوده و خوشبختانه توانسته ایم اراضی مورد نیاز برای این پروژه ها 
را تامین کنیم.

لازم به ذکر است تا اطلاع ثانوی، ثبت نام جدیدی برای مسکن ملی انجام نمی شود.
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منطقه آزاد ارس از مالیات منطقه آزاد ارس از مالیات 
و عوارض معاف شدو عوارض معاف شد

بر اساس دستور وزیر اقتصاد به رئیس سازمان امور مالیاتی، منطقه ازد ارس 
و عوارض معاف شد. مالیات  از 

به گزارش گام اقتصادی به نقل از تسنیم،  چندی قبل یک نماینده مجلس 
در مکاتبه با وزیر اقتصاد نوشته بود، بر اساس ماده 10 قانون مالیات بر 
ارزش افزوده صادرات کالاها و خدمات از قلمرو گمرکی سرزمین اصلی به 
مناطق آزاد تجاری صنعتی خارج از نقاط جمعیتی که دارای تراز تجاری 
مثبت باشند در صورتی که محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأیید 
گمرک جمهوری اسامی ایران برسد از پرداخت مالیات و عوارض معاف 

هستند و مالیات و عوارض خرید نهاده های آنها مسترد میشود.
جنابعالی در جلسه فراکسیون مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی 
در روز دوشنبه مورخ 30/05/1٤02 در محل کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسامی اعلام فرمودید منطقه آزاد ارس دارای سه شرط مورد اشاره 
در قانون مالیات بر ارزش افزوده میباشد که این خبر موجب خوشحالی 

مردم، فعالین اقتصادی و تولید کنندگان در منطقه گردید.
با توجه به گذشت حدود سه ماه از تاریخ جلسه و درخواستهای مکرر تولید 
کنندگان ارس که پیشتازی در تولید و صادرات را دارند خواهشمند است 
دستور فرمایید جهت امیدآفرینی برای سرمایه گذاران فعلی و آینده در روند 

اجرای قانون مساعدت لازم صورت پذیرد.
در همین راستا وزیر اقتصاد در رونوشتی خطاب به رئیس سازمان مالیاتی 
تاکید کرد، پیرو مذاکره با رئیس کل گمرک و محصور بودن منطقه ازاد ارس 
و فاقد نقطه جمعیتی بودن آن در کنار مثبت بودن تراز تجاری که شرویط 

ماده 10 قانون مالیات ارزش افزوده میباشند، اجرا نمایید.
بر این مبنا در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده ، فعالیت اقتصادی 

مودیان داخل منطقه آزاد ارس به نرخ صفر محاسبه خواهد شد.
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اقتصاد کلان

وزیر اقتصاد با اشاره به فساد شرکت چای دبش گفت: در این دولت 
کسی نمی‌گوید »آقای فلانی خط قرمز ما است با او برخورد نکنید«. 
جامعه بداند دولت این بار بنا نیست خاکروبه‌ها را زیر فرش‌ها پنهان 
کند، نمی‌خواهد روی فسادها سرپوش بگذارد. شرکت چای دبش 
هم بابت ارزی که برای واردات دریافت کرده بود، پولش را پرداخته و 

اموال مردم جایی نرفته است.
به گزارش گام اقتصادی، سیداحسان خاندوزی در نشستی با حضور 
اعضای جبهه ایران اسامی درباره موضوع فساد چای دبش اظهار 
کرد: حتما فساد اتفاق افتاده و کسی دنبال لاپوشانی این مساله 
نیست. به محض اطلاع از وقوع فساد در بخش مربوطه واکنش 
و برخورد صورت گرفته است. پرونده به قوه قضاییه ارجاع شده و 

ان‌شاءالله قوه قضاییه رأی محکم و قطعی صادر خواهد کرد.
وزیر اقتصاد تصریح کرد: مهم برای مردم این است که کسی 
نمی‌گوید آقای فلانی خط قرمز ما است با او برخورد نکنید. جامعه 
بداند دولت و مجلس این بار بنا نیست خاکروبه‌ها را زیر فرش‌ها 
پنهان کنند، قرار نیست جلوی فسادها را سرپوش بگذارند و بنا نیست 

عده‌ای در حاشیه امن قرار داشته باشند.
خاندوزی با بیان اینکه برای مردم مهم است که آیا این فسادها در 
آینده ادامه خواهد داشت؟ افزود: شرکت چای دبش بابت ارزی 
که برای واردات چای دریافت کرده بود، پولش را پرداخته و اموال 
مردم به جایی نرفته است. به بانک مرکزی پول داده، ارز دریافت 
کرده و قرار بوده با آن کالا و تجهیزات وارد کند که نصف آن را وارد 
کرده و نصف دیگر را وارد نکرده است. پولی از کشور خارج نکرده، 
ساختمان‌ها و ماشین‌آلات مربوط به آن نیز در اختیار قوه قضاییه 
است. اما برای جلوگیری از همین حد از تخلف هم که رخ داد از 
فروردین امسال با ایجاد سامانه‌ای قرار شد، هر شرکتی می‌خواهد 
تخصیص ارز بگیرد، در سامانه ثبت شود تا معلوم شود سال گذشته و 

دو سال قبل چقدر دریافت کرده است.
خاندوزی اظهار کرد: اگر مردم از موضوع کاهش قدرت خرید 
و کوچک شدن سفره خود نسبت به پنج تا ۱۰ سال قبل ناراضی 
هستند، این مساله ناشی از آن است که موضوع تولید و رشد 

اقتصادی مستمرا در سال‌های اخیر ضعیف و ضعیف‌تر شده است.
وی خاطرنشان کرد: بهترین شرایط قدرت درآمدی خانوارها در سال 
۱۳۹۰ بوده است. بلافاصله بعد از دور اول تحریم‌ها این قدرت رو 
به کاهش رفته و میانه دهه ۹۰ که صادرات نفت افزایش پیدا کرد، 
مجددا درآمدها با رشد مواجه شد اما دوباره در سال ۱۳۹۷ با رشد 
منفی و تورم بالا مواجه شدیم که این موضوع در سال‌های بعد ادامه 

پیدا کرد.
رشد اقتصادی شش ماهه اول امسال بیش از سال 

گذشته است
وزیر اقتصاد با اشاره به همگرایی خوب بین دولت و مجلس سیزدهم 
گفت: رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۱ به چهار درصد رسید و در نیمه 

اول امسال نیز بیش از سال قبل است.
خاندوزی با بیان اینکه برخی به طور مغرضانه بیان می‌کنند که 
رشد اقتصادی بی‌کیفیت است، افزود: ما بهبود شاخص‌های 
دیگر از جمله کاهش بیکاری در استان‌های کشور و افزایش 
سرمایه‌گذاری‌ها را داریم. در حال حاضر هم سرمایه‌گذاری داخلی و 
هم سرمایه‌گذاری خارجی افزایش یافته است. بحمدالله پیمان‌های 
خارجی با عربستان، کشورهای آسیایی، بریکس و امثالهم منعقد 

شده است.
در بازار مسکن آرامش حکم‌فرماست

وی تصریح کرد: رشد درآمدی در اقتصادی ایران آرام آرام فعال 
شده اما در عین حال مساله بالا بودن قیمت کالاهای خوراکی در 
سفره مردم آزاردهنده است که بخش مهم نارضایتی‌ها به گرانی 
مرغ و گوشت و دیگر کالاهایی که مورد مراجعه روزانه مردم است 
برمی‌گردد. مساله مسکن نیز در سال گذشته پرفشار بود و اقشار 
ضعیف را تحت فشار قرار داد که امسال بحمدالله آرامشی در این 
بازار حکم‌فرماست. اما سفره مردم همچنان مساله است و دولت 

برای مهار تورم تلاش می‌کند.
خاندوزی کنترل نرخ ارز را از اقدامات دولت سیزدهم دانست و گفت: 
تغییر نرخ ارز، عامل تورم‌های کوتاه مدت است و به محض پرش 
قیمت ارز، سایر کالاها بلافاصله دچار رشد می‌شوند. تلاش دولت 
و مجلس در سال ۱۴۰۲ این بوده که از طریق کنترل نوسانات ارز، 

سایر متغیرهای تورمی کشور را نیز کنترل کرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی یادآور شد: نرخ تورم امسال چند درصد 
پایین‌تر از ۱۴۰۱ است و آرامش بازارها بسیار بهتر از سال گذشته 
است. زمستان سال گذشته تلاطم بسیار بیشتری در بازارها وجود 

داشت و شاهد افزایش قیمت ارز، کالاها و خدمات بودیم.

وی نقطه ضعف تامین مالی کشور را انقباض پولی دانست و گفت: 
میزان تسهیلات‌دهی کشور در سال‌های گذشته بیش از ۵۰ تا ۶۰ 
درصد بود. زمانی که می‌خواهید نقدینگی بیش از ۲۵ تا ۲۶ درصد 
افزایش پیدا نکند این انقباض به سایر سطوح اقتصادی سرایت 

می‌کند. این دغدغه مهم تولیدکنندگان کشور است.
پرداخت تسهیلات به تولیدکنندگان افزایش می‌یابد

خاندوزی اظهار کرد: ما پیشنهاد دادیم حتما در بخش تسهیلات 
باید برای بخش تولیدی کشور یک مسیر جداگانه باز کنیم؛ نه برای 
کسانی که قیمت زمین، ارز و طلا را بالا می‌برند. پرداخت تسهیلات 
به تولیدی‌ها حتما تورم‌زا نیست و این اتفاق اگر ابلاغ شود بخش 
مهمی از نارضایتی‌های استانی و شرکت‌ها و تولیدکنندگان کاهش 

می‌یابد.
وی همچنین با اشاره به موضوع قاچاق کالا و بحث ته‌لنجی گفت: 
در تمام استان‌های حاشیه خلیج فارس و دریای عمان با این موضوع 
درگیر هستند. تغییراتی که در مدیریت این بخش ایجاد شد به تاخیر 
در موضوعاتی مثل کالاهایی که مردم می‌توانند با آن کالای ته‌لنجی 

و ملوانی استفاده کنند انجامید.
وزیر اقتصاد درباره مساله خوراک گاز صنایع بزرگ و شرکت‌های 
پتروشیمی بیان کرد: دولت مصوبه خوبی در این زمینه داد که 
دوستان در بخش صنایع تشکر کردند و گفتند این نحوه محاسبه به 

این حوزه کمک می‌کند.
انحلال بانک‌های متخلف تا دو - سه سال ادامه دارد

خاندوزی با اشاره به انحلال بانک‌های ناتراز در دولت سیزدهم 
گفت: امسال دو موسسه مالی را منحل و تا پایان سال یک موسسه 
دیگر را نیز تعیین تکلیف می‌کنیم. در دو - سه سال نیز این مساله 
را بدون رودربایستی با بانک‌ها و موسسات مالی متخلف ادامه 
می‌دهیم. جامعه نیز همین برخورد انقلابی را توقع دارد. این اتفاق در 

سال ۱۴۰۳ نیز برای برخی موسسات بانکی می‌افتد.
وی تصریح کرد: نباید مردم را از انحلال بانک‌های متخلف و ناتراز 
نگران کنیم. مردم باید مطمئن باشند هر اتفاقی برای یک موسسه 
مالی مثل موسسه نور می‌افتد پول آنها از دست نمی‌رود. در موضوع 
موسسه اعتباری نور، گفتیم سپرده‌گذاران به بانک ملی مراجعه کنند 
و پول‌شان آنجاست. جریان شبکه‌های بین‌المللی و رسانه‌های معاند 
روی این موضوع متمرکز بود که مردم را بترسانند اما ان‌شاءالله 

سال‌های آینده مساله بانک‌های ناتراز حل و فصل می‌شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره موضوع سهام عدالت نیز بیان 
کرد: یکی از اتفاقات خوبی که افتاد این است که با زمینه‌سازی 
دولت و تلاش کانون سهامداران ان‌شاءالله از بهمن ماه انتخابات 
سهامداران عدالت برگزار و مجمع جدید تشکیل می‌شود. سود ۷۰ 
هزار تومانی در این دولت به ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان رسید و برخی 
اقشار تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان سود گرفتند. اما هنر اصلی 
آن است که مردم در انتخاب مدیران شرکت‌های استانی نیز نقش 

داشته باشند.
لزوم رفع دغدغه‌های اقتصادی مردم

بنابراین گزارش، در ابتدای این نشست محمدحسین عظیمی دبیرکل 
جبهه ایران اسلامی، مهمترین دغدغه فعلی مردم را اوضاع اقتصادی 
کشور دانست و گفت: با حل این مسائل خیلی از موضوعات کشور 
حل خواهد شد. دولت قبل، انبوهی از مشکلات را برای این دولت به 
جا گذاشت. اما باید مردم را برای حضور در انتخابات ترغیب کرد که 

مشت محکمی به دهان یاوه‌گویان خواهد بود.
موسی احمدی نماینده مردم کنگان در مجلس نیز با اشاره به لزوم 
حل و فصل کالای ته‌لنجی بیان کرد: این مساله در دوره اخیر 
مجلس مطرح و قانون خوبی برای آن به تصویب رسید اما در مقام 
اجرا موفق نبود. نتیجه آن تحصن مرزنشینان است. سهمیه‌ای برای 
ملوانان در نظر گرفته شده اما هنوز به عنوان قاچاق در نظر گرفته و 

با آن برخورد می‌شود.
نماینده بابل: نتوانستیم به سمت بانک‌ها و وزارت نفت 

برویم
همچنین مهدی سعادتی، نماینده بابل در این نشست گفت: در سی 
و اندی سال گذشته دولتها در دست کسانی قرار داشت که مسیرشان 
در جهت انقلاب الهی نبود اما در این دوره دولت انقلابی بر سر کار 
آمد. در سال‌های گذشته ما حریف بانک‌ها نشدیم و نتوانستیم به 
سمت وزارت نفت برویم. بانک‌ها بنگاهداری می‌کنند و در ۱۱ ماه 
اخیر نیز موضوع تسهیلات و سرمایه در گردش دچار مشکلاتی است.
سیدغنی نظری، نماینده خلخال و کوثر نیز بیان کرد: دولت سیزدهم 
در موضوع نان خوب عمل کرد و انتظار داریم در یارانه‌های پنهان 
نیز این جدیت ایجاد شود. درخصوص کنترل تورم نیز باید اقدامات 

مناسبی صورت گیرد.

پشت‌پرده فساد شرکت چای دبش و 
اقدامات دولت به روایت وزیر اقتصاد

درباره‌ی کتاب ذهنیت ثروتمند
برای ثروتمند شدن فقط به تلاش شبانه‌روزی نیاز نیست؛ بیش از آن به ذهنیت و 
نگرشی غنی و سازنده احتیاج داریم. جانی ویمبری )Johnny Wimbrey( کسی 
بود که از یک نوجوان بزهکار به میلیاردری تأثیرگذار بدل شد و نخبه‌های زیادی 
در سراسر جهان به دست او تربیت شدند. جانی از راز تغییر و موفقیت خود در 
کتاب ذهنیت ثروتمند )Building a Millionaire Mindset( با مخاطب سخن 

می‌گوید.
نویسنده پیش از پرداختن به چگونگی کسب ثروت، خواننده را دعوت می‌کند تا به 
شخصیت خود بیندیشد و با خود گفت‌وگو کند؛ چراکه او شخصیت را مهم‌ترین 
عاملِ جذب ثروت می‌داند. ویمبری معتقد است ذهنیتِ صحیح فقط با قرار گرفتن 
در موقعیت مناسب شکل می‌گیرد؛ در لحظه‌ای مهم و تأثیرگذار که شما مطمئن 
می‌شوید می‌خواهید برای فرزندان خود، به‌جای بدهکاری، ارثیه‌ای گرانبها به جا 
بگذارید. آن موقع است که باید پیش از هر اقدامی، توانایی‌ها و ظرفیت‌های خود را 
شناسایی و سیر موفقیت را از درون خود آغاز کنید. این امر نه‌تنها به کسب ثروت، 

بلکه به حفظ و نگه‌داریِ طولانی‌مدتِ آن منجر می‌شود.
در بخشی از کتاب ذهنیت ثروتمند می خوانیم:

همیشه امکان »نه« شنیدن وجود دارد اما افرادی که ثروت را می‌فهمند و 
ثروتمند هستند و برای همه‌چیز آماده می‌شوند، می‌دانند که نمی‌توانند براساس 
موقعیت‌های موقتی، تصمیمات دائمی بگیرند. بهترین مثال از افرادی که اجازه 
می‌دهند یک شرایط موقتی بر وضعیت دائمی آن‌ها تأثیر بگذارد، کسانی هستند که 
با اولین »نه« تسلیم می‌شوند. »نه« شنیدن یک وضعیت موقتی است، اما تسلیم 
شدن راه‌حلی دائمی است. بازگشت به عقب، به‌مراتب کار سخت‌تری است تا اینکه 
به مسیر خود ادامه دهید، »نه« را به فرصت تبدیل کنید و راه دیگری را امتحان 

کنید.
اجازه ندهید مسائل موقتی بر شما حاکم شوند. چراکه با نه و شکست مواجه خواهید 
شد. این واقعیت زندگی است. من با آن‌ها مواجه شده‌ام و موفق‌ترین افراد تیمم نیز 
با آن‌ها مواجه شده‌اند. تقریباً همه‌ی افراد موفقی که می‌شناسم، نه شنیده‌اند؛ اما 
آن‌ها براساس احساسات منفی، تصمیماتی دائمی نگرفتند. برای مثال، مرا در نظر 
بگیرید. در 35 سالگی، برای راه‌اندازی کسب‌وکارم در سراسر جهان در حال آماده‌ 
شدن بودم. من تقریباً در تمام قاره‌ها و کشورهای مختلف، برند خودم را تأسیس 
کرده بودم. سپس اقتصاد یونان فروپاشید که ضربه‌ی سختی برای کسب‌و‌کارم در 
آنجا بود. ناراحت و ناامید بودم اما ویران نشدم. به آنچه در یونان در حال رخ دادن 
بود نگاه نکردم و تصمیم نگرفتم در همه‌جا، مغازه‌ها و شرکت‌هایم را ببندم و به 
خانه بروم. من برای چنین لحظه‌ای آماده شده بودم. می‌دانستم که اگر کشوری 
دچار مشکل شود می‌توانم در جای دیگری به کارم ادامه دهم و دقیقاً این کار را 
کردم. اگر آماده نشده بودم، خیلی راحت تسلیم و از هدفم دور می‌شدم. این شیوه 

برخورد با مشکلات برای زندگی مناسب نیست.

رئیس جمهور با تاکید بر اهمیت شروع گزینش از سطح مدیران و تسری 
توأمان آن به سطوح اداری و کارشناسی و خدماتی گفت: اگر سطحی 
از سطوح سازمان‌های اداری از گزینش مستثنی شود، سلامت نظام 

اداری از همان سطح مستنثنی شده آسیب خواهد دید.
به گزارش گام اقتصادی، سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر )دوشنبه 
18 دی ماه( در »همایش سراسری کارگزاران گزینش کشور« که 
در محل سالن اجلاس سران برگزار شد، عدالت اداری را یکی از 
محورهای مهم و اساسی در موضوع گزینش دانست و تصریح کرد: 
اجرای عدالت اداری پایه و اساس مهمی برای تحقق سامت و 
تحول نظام اداری کشور و نیز تحقق عدالت در عرصه‌های اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی است.
اولین گام در مسیر تحقق عدالت اداری، شایستگی خود 

مسئولان گزینش است
رئیس جمهور مسئولیت مدیران و کارگزاران گزینش را جلوه‌ای مهم 
و راهبردی از عدالت اداری برشمرد و افزود: اولین گام در این مسیر 
شایستگی خود مسئولان گزینش است، زیرا مدیران و کارگزاران مومن 
به انقلاب اسامی، کارآمدی ادارات و باورمند به ضرورت تحول در 

نظام اداری می‌توانند بهترین‌ها را گزینش کنند.
در مقاطعی تلاش شد گزینش‌ها کارآیی خود را از دست 

بدهند
رئیسی با اشاره به اینکه در مقاطعی با توجه به برخی نگاه‌ها و سلایق 
سیاسی خاص، تلاش شد که گزینش‌ها کارآیی خود را از دست بدهند، 
خاطرنشان کرد: این اتفاق به صلاح نظام اداری کشور نبود، چرا که 

گزینش برای حفظ سلامت و کارآمدی نظام اداری ضروری است.
هر بخشی که از گزینش مستثنی شود، سامت نظام 

اداری از همانجا آسیب می‌بیند
رئیس جمهور نکته مهم دیگر در فعالیت گزینش را نظارت و ارزیابی 
همه سطوح اداری دانست و با تاکید بر شروع گزینش از سطح مدیران 
و تسری توأمان آن به سطوح اداری و کارشناسی و خدماتی افزود: 
اگر سطحی از سطوح سازمان‌های اداری از گزینش مستثنی شود، 

سلامت نظام اداری از همان سطح مستنثنی شده آسیب خواهد دید.
جایگزینی سلایق سیاسی و حزبی با ضوابط آفت گزینش 

است
 رئیسی در ادامه حاکمیت سایق سیاسی و حزبی به جای رعایت 
ضوابط را از آفات گزینش دانست و بر پرهیز از گزینش متاثر از نگاه‌های 
حزبی، سیاسی و جناحی و لزوم تکیه بر اصول انقلاب و دیدگاه‌های 

امام راحل و رهبر معظم انقلاب اسلامی در گزینش تاکید کرد.
رئیس جمهور همچنین ایستادگی در مقابل توصیه‌ها و سفارشات را 
جهاد گزینش‌گران در مسیر اجرای عدالت و سلامت اداری توصیف 
کرد و افزود: گزینش‌گران در کار خود با دو حق‌الناس در عرصه فردی 
و اجتماعی مواجه هستند، اول حق شخصی فرد گزینش شونده و دوم 
حق عمومی مردم که فرد گزینش شونده باید مراقبت کند که نه حق 

فردی گزینش شونده و نه حق عمومی مردم ضایع نشود.
کار  کمین  در  آفات  جمله  از  توصیه‌ها  و  سفارشات 

گزینش‌گران
رئیس جمهور سفارشات و توصیه‌ها را از دیگر آفات در کمین کار 
گزینش‌گران دانست و افزود: اگر توصیه و چانه‌زنی جای ضابطه 
را گرفت حق‌الناس و حق عمومی مردم ضایع ‌شده و عدالت از بین 

می‌رود.
رئیسی با تاکید بر اینکه شأن اجرای عدالت اجازه سفارش‌پذیری و 
توصیه احدی را ندارد، خاطرنشان کرد: ممکن است توصیه‌ای مبتنی 
بر حق و عدالت باشد، اما باید در برابر سفارشاتی که منطبق بر حق 
نیستند محکم بایستید. اگر غیر از این باشد عدالت و تحول اداری 
محقق نشده و مردم احساس کارآمدی در نظام اداری را نخواهند 

داشت.
ضرورت بازنگری در ابزار و روش‌های گزینش با محوریت 

نیروهای با تجربه
رئیس جمهور همکاری، هماهنگی و هم‌افزایی مجموعه بخش‌های 
مسئول در جذب، نگهداری و ارتقای نیروی انسانی را باعث تضمین 
سامت نظام اداری دانست و با تاکید بر ضرورت بازنگری در 
چارچوب‌ها و قواعد گزینش و بهره‌گیری از ابزار و روش‌های نوین، 
بهترین و با صلاحیت‌‌ترین مجموعه برای این بازنگری را نیروهای با 

تجربه گزینش دانست.
رئیسی با بیان اینکه عدالت، تحول و کارآمدی نظام اداری محقق 
نمی‌شود، مگر با گزینش شایستگان گفت: نگاه برآمده از ترحم و 
رویکرد امدادی با وجود اینکه در بسیاری مواقع خوب است، اما در 
امر گزینش مطلقا نباید انجام شود چرا که مانع انتخاب و گزینش 

شایستگان و تحقق تحول و سلامت اداری خواهد شد.
توجه توأمان به عرصه‌های تخصصی و اعتقادی در گزینش 

افراد
بهره گرفتن از فناور‌های ارتباطاتی و اطلاعاتی، تاکید بر آسیب‌شناسی 
نظام گزینش در نشست‌های تخصصی و تاکید بر تاش برای 
تصویر‌سازی صحیح و مثبت از اهمیت گزینش در سامت و 
شکل‌گیری نظام اداری عادلانه، اهمیت جذب و نگهداری و ارتقای 
نیروهای صالح و طرد نیروهای ناصالح از نظام اداری، ضرورت تداوم 
ارزیابی، نظارت و گزینش افراد پس از مرحله جذب، بازنگری عملکرد 
گذشته هسته‌های گزینش با هدف ارتقا و بهبود و تقویت گزینش، 
ضرورت گزینش به دور از افراط و تفریط، توجه توأمان به هر دو عرصه 
تخصصی و اعتقادی در گزینش و یافتن و دعوت به کار افراد صالح 
و توانمندی که به دلیل مناعت طبع اهل عرضه کردن خود برای 
مسئولیت‌ها نیستند، از دیگر نکات مهم مطرح شده از سوی رئیسی 

در این نشست بود.
ضرورت تقویت احساس عدالت و سلامت نظام اداری نزد 

مردم
رئیس جمهور همچنین از همه کارگزاران گزینش کشور خواست 
که اقتضائات روز کشور، سیاست‌ها و قوانین بالادستی، کارآمدی، 
پاسخگویی به‌هنگام و به‌روز بودن را در عملکرد خود و در بازنگری 
گذشته با هدف ارتقا و تقویت گزینش مدنظر قرار دهند تا علاوه بر 
برقراری عدالت، احساس عدالت و سلامت عملکرد نظام اداری کشور 

نیز نزد مردم ارتقا یابد.

عدالت تحول و کارامدی عدالت تحول و کارامدی 
انتصاب  با  اداری  انتصاب نظام  با  اداری  نظام 

شایستگانشایستگان



گوناگون 4
خودرو و موتور سیکلت؛ 
عوامل اصلی آلودگی هوا

رئیس مجلس با بیان اینکه منشاء ۸۱ درصد 
آلودگی هوا خودرو‌ها و موتور سیکلت‌ها هستند، 
نیروگاه‌ها و استاندارد نبودن سوخت را دیگر 

عوامل این مشکل عنوان کرد.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از خانه ملت، 
علیرضا سلیمی در نشست علنی مجلس شورای 
اسلامی در اخطاری با استناد به اصل ۷۱ قانون 
اساسی درباره قانون هوای پاک خطاب به رئیس 
مجلس، گفت: قانون مجلس درباره قانون 
هوای پاک بسیار دقیق و جامع است و اکنون 
با توجه به اینکه بحث مازوت‌سوزی نیز مطرح 
است دستور فرمایید در جهت  اجرای این قانون 
اقدام شود. همچنین مشخص شود چه افرادی 
در اجرای قانون قصور و کوتاهی داشته‌اند 
چرا دستگاه‌هایی همچون شهرداری و وزارت 

صمت در اجرای قانون مذکور نقش دارند.
نماینده مردم محلات و دلیجان در مجلس 
ادامه داد: به یقین این قانون نباید روی زمین 
بماند، چون اگر این وضعیت ادامه پیدا کند دیگر 
امکان حیات در برخی از شهر‌ها مانند تهران، 
مشهد و اراک وجود نخواهد داشت؛ بنابراین 
گزارش در ادامه حسینعلی حاجی دلیگانی 
در تذکری با استناد به تبصره )۵( ماده ۱۸۲ 
آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: طبق تبصره 
)۵( ماده ۱۸۲ دولت مکلف است گزارش 
عملکرد بودجه سال گذشته و صورت‌های مالی 
حسابرسی شده بودجه تفصیلی سال جاری و 
عملکرد بودجه مصوب ۶ ماه اول سال جاری 
تمامی شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و موسسات 
انتفاعی وابسته به دولت و شرکت‌ها و موسساتی 
از قبیل وزارت نفت، سازمان توسعه و نوسازی 
معادن، سازمان گسترش و نوسازی و ... تا ۱۵ 
آبان ماه هر سال بیاورد، هرچند دولت با تأخیر 
این مسئله را آورده است و بعد هم گفته است 
کمیسیون برنامه و بودجه بلافاصله گزارش را به 
دیوان محاسبات بدهد و دیوان نیز جواب بدهد،  
طبق پیگیری‌های بنده ظاهراً دیوان محاسبات 
نظر خود را داده است، اما نکته اصلی این است 
که گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و نظریه 
دیوان محاسبات ملاک بررسی بودجه است و 
همزمان با لایحه بودجه کل کشور طبق مواد 

این قانون مورد رسیدگی قرار بگیرد.
نماینده مردم شاهین شهر و میمه و برخوار در 
مجلس افزود: با این اوصاف اکنون ما لایحه 
بودجه را بررسی می‌کنیم، هیچ اشرافیت و 
اطلاعاتی  درباره آن گزارش شرکت‌های دولتی 
که بودجه آن نیز بیشتر از بودجه عمومی است، 
نداریم و این سبب می‌شود در سنوات آینده 
نیز شرکت‌های دولتی و بانک‌ها توجه لازم را 
نداشته باشند. ما اکنون برای شرکت‌ها مصوبه 
می‌گذاریم در حالی که در گزارش قبلی آن‌ها را 
مدنظر قرار نداده‌ایم لذا خواهش می‌کنم تدبیری 
کنید. در کمیسیون تلفیق گزارش مربوط به 
شرکت‌ها مدنظر قرار گیرد لذا خواهش می‌کنم 
در تلفیق و صحن تدبیری بیاندیشید تا گزارش 

مربوط به شرکت‌ها مدنظر قرار گیرد.
این گزارش می‌افزاید در ادامه دکتر محمدباقر 
قالیباف در پاسخ به تذکر نماینده شاهین شهر 
گفت: باید به نکته مهمی اشاره کنم و طبق 
صحبتی که شب گذشته داشته‌ام، گزارش های 
در دیوان محاسبات تهیه شده است و ان‌شاء‌الله 
به زودی به دست کمیسیون می‌رسانند که 
جهت بررسی در کمیسیون و صحن مدنظر قرار 

گیرد.
وی همچنین در پاسخ به تذکر نماینده محلات 
افزود: در رابطه با بحث محیط زیست باید توجه 
کنیم که مسئله محیط زیست بسیار حیاتی 
است و در ابعاد مختلف همچون آلودگی هوا، 
آب، خاک و آلودگی صوتی باید مدنظر قرار گیرد 
البته ما در این زمینه قانون جامع و مادر داریم، 
اما قبل از هر صحبتی باید یک نقد به مجلس 
در این رابطه داشته باشم و بعد به نقد دستگاه‌ها 
برسیم، چون که در زمان تدوین و تصویب قانون 
خودرو، گفتیم؛ اگر خودرو یا موتور خارج از رده 
وجود داشت، اگر نبود بابت آن پولی بگیریم و 
اجازه دهیم تولید ادامه پیدا کند، اما سوال این 
است آیا ما اکنون وسیله نقلیه اسقاطی و از 
رده خارج نداریم؟ قطعاً میلیون‌ها وسیله نقلیه 
اسقاطی داریم، ما نباید این را در مجلس تصویب 
می‌کردیم، این اشکال بر ما وارد است و من با 
بررسی دقیق و کاملًا مطلع می‌گویم در شهر‌ها 
و کلانشهرها، به غیر از بحث نیروگاه‌ها، در 
طول سال ۸۱ درصد مشکل اصلی آلودگی هوا 
ناشی از خودرو‌ها و موتورسیکلت‌ها و همچنین 

موضوع  استاندارد نبودن سوخت است.
رئیس مجلس شورای اسامی ادامه داد: در 
واقع ما قانون را می‌نویسیم، اما از قانونگذار 
و مجری قانون در حاشیه قانون رد می‌شویم، 
این مشکل بزرگی است زیرا که مسئله حفظ 
جان مردم است لذا معتقدم مجلس خودش و 
مجموعه دولت باید به این موضوع توجه کنند 
و ان‌شاءالله یک جلسه نظارتی با استناد به 
ماده ۱۰۷ آیین‌نامه داخلی مجلس برای بحث 
آلودگی‌ها و روند اجرای قانون هوای پاک برگزار 

خواهیم کرد و این موضوع پیگیری می‌شود.

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مجلس 
گفت: دولت هیچ بندی برای گرانی بنزین در بودجه سال آینده 

نیاورده است.
به گزارش گام اقتصادی، رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی در پاسخ 
به این سوال که آیا قیمت بنزین در سال آینده افزایش می‌یابد؟، 
گفت: در لایحه بودجه ۱۴۰۳ هیچ اسمی از گران شدن حامل‌های انرژی نیامده، ما هم 
در مجلس برآورد و پیش‌بینی‌مان بر این است که هیچ چیزی گران نمی‌شود و تبصره ۱۴ 

معروف که هدفمندی یارانه‌ها را با آن می‌بندیم بر همین اساس است.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه در لایحه دولت هیچ مبلغی بر افزایش حامل‌های انرژی 

نیامده است قطعا ما هم در مجلس به آن اضافه نخواهیم کرد.
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: اینکه بنده یک 
مصاحبه کردم و گفتم دولت می‌تواند این کار را انجام دهد بر اساس قانونی بوده که در 
سال ۸۸ هدفمندی یارانه‌ها اجرا شده و بر اساس آن، این اختیار را به دولت داده است، 
اما دولت وقتی اضافه می‌کند باید در قانون بودجه آن مبالغ و منابعی را که برایش حاصل 
می‌شود را در بحث مصارف بودجه بیاورد و مصارفش را مشخص کند، چون در لایحه 
چیزی نیامده است ما نمی‌توانیم بگوییم که دولت آن را اضافه می‌کند. قطعا مجلس 

هیچ رقمی را برای حامل‌های انرژی به‌ویژه بنزین و گازوئیل اضافه نخواهد کرد.
نماینده مردم آباده، بوانات، خرم‌بید و سرچهان در مجلس بیان کرد: اگر دولت بخواهد 
بنزین را گران کند باید منابع و مصارفش را برای ما مشخص کند و ما در جریان باشیم، 
اما، چون در لایحه نیامده است فرض مجلس بر گران نشدن بنزین است و به این 

صورت بودجه را می‌بندیم.
زارع گفت: بنزین اگر گران شود طبق قانون سال ۸۸ از اختیارات دولت است، اما نظر 
ما این بود اگر یک زمان دولت هر اندازه می‌خواهد افزایش دهد باید آن را به قانون 
بودجه بیاورد که فعلا دولت گفته بنایی بر افزایش قیمت حامل‌های انرژی نداریم و بر 

همین فرض بودجه را می‌بندیم.
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس تصریح کرد: اگر قیمت بنزین بخواهد 
افزایش پیدا کند مجلس اظهارنظر خود را انجام می‌دهد، چون نمایندگان مجلس 
نمی‌خواهند افزایش پیدا کند به‌دلیل اینکه اقتصاد ما به بنزین وصل است و کل صنعت 
ما بر روی گازوئیل می‌چرخد لذا افزایش قیمت باید به تدریج و گام به گام باشد که جامعه 

آن را بپذیرد.
وی افزود: شرایط اقتصادی مردم در وضع خوبی نیست و گرانی بنزین بر روی همه چیز 
اثر می‌گذارد و نوسان نرخ ارز روی همه چیز اثر می‌گذارد لذا اگر افزایشی باشد باید حتما 
مجلس در جریان باشد، چون بودجه در اصل برای کشور و مردم است و نقشه راه یک 
سال کشور است، اما آن چیزی که در لایحه آمده هیچ افزایش قیمتی در حامل‌های 

انرژی نداریم و بر همین اساس بودجه سال ۱۴۰۳ را می‌بندیم.

طبق لایحه بودجه ۱۴۰۳ بنزین گران نمی‌شود

آغاز دور جدید گرانفروشی بلیت هواپیماآغاز دور جدید گرانفروشی بلیت هواپیما
در حالی بلیت پروازهای داخلی کمیاب شده است 
و ایرلاین‌ها در این بخش عرضه قطره‌چکانی 
دارند که شرکت‌های هواپیمایی اقدام به افزایش 

غیرقانونی قیمت بلیت کرده‌اند.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از تسنیم، چند 
وقتی است که پیدا کردن بلیت پروازهای داخلی 
برای مردم به‌ یک عملیات تقریباً غیرممکن تبدیل 
شده و تداعی‌کننده ضرب‌المثل معروف »گشتم 
گر هم باشد با  نبود، نگرد نیست« شده است، ا
قیمت‌های نجومی و بالاتر از نرخ‌های مصوب 

کشوری. هواپیمایی  سازمان 
با وجود اظهارات گاه و بیگاه مسئولان وزارت راه و 
شهرسازی در رابطه با ورود هواپیماهای متعدد به 
کشور و الحاق آنها به ناوگان هوایی،‌ اما در عمل 
تغییر محسوسی در عملکرد شرکت‌های هواپیمایی 
و افزایش خدمات‌رسانی آنها به مردم صورت 
نگرفته است. طی 2 سال اخیر خرید بلیت هواپیما 
با دشواری انجام می‌شود و بعضاً خبری از فروش 

بلیت با قیمت‌های مصوب نیست.
رئیس سازمان هواپیمایی  امسال  آذرماه  اواخر 
کشوری با اعلام این‌که "از ابتدای دولت سیزدهم 
70 هواپیما و هلی‌کوپتر دست‌دوم وارد کشور شده 
است"، گفته بود‌: با توجه به وضعیت کشور تا قبل 

از ورود هواپیما به کشور آن را رسانه‌ای نمی‌کنیم.
وی پیش‌تر )اوایل شهریور ماه امسال( نیز از 
افرایش تعداد هواپیماهای فعال به 250 فروند تا 
پایان سال خبر داده و گفته بود: در طول 20 ماه 
گذشته 60 فروند هواپیما به کشور وارد شده که 30 
فروند از این هواپیماها تاکنون عملیاتی شده است.
این پرسش‌ها مطرح می‌شود؛  این شرایط  در 
خروجی ورود هواپیماهای جدید به ناوگان هوایی 
مسافری کشور چه بوده است؟ آیا باعث شده است 
روند همیشگی گرانفروشی برخی ایرلاین‌ها کُند 
شود؟ آیا دسترسی به بلیت پروازهای داخلی برای 
مردم تسهیل شده است؟ آیا کیفیت خدمات ارتقا 

یافته است؟ آیا دستورالعمل حقوق مسافران رعایت 
می‌شود؟

متأسفانه پاسخ این پرسش‌ها "خیر" است، به‌عنوان 
نمونه سری به سایت‌های دارای مجوز فروش 
بلیت پروازهای داخلی می‌زنیم تا اثرگذاری ورود 
هواپیماهای جدید به ناوگان هوایی کشور را از 

کنیم. مشاهده  نزدیک 
در سایت علی‌بابا پروازی برای مسیر تهران ـ مشهد 
طی امروز 19 دی‌ماه سال 1402 نه به‌صورت 
سیستمی و نه چارتری وجود ندارد و کاربر با این 
پیام مواجه می‌شود: »متأسفانه هیچ پروازی مطابق 

فیلترهای مدنظر شما پیدا نشد.«
برای پرواز تهران ـ کیش نیز وضعیت مشابه است، 
تمام پروازهای این مسیر شرکت‌های هواپیمایی 
وارش،  چابهار،  آسمان،‌  قشم‌ایر،‌  کاسپین، 
کیش‌ایر، ایران‌ایر، فلای پرشیا و... تکمیل شده 

است.
البته برای روز پنجشنبه 21 دی‌ماه می‌توان با 
قیمت حدود 3میلیون‌تومانی بلیت پرواز تهران 
ـ کیش هواپیمایی چابهار را خریداری کرد، یعنی 
تقریباً 1.3 میلیون تومان گران‌تر از قیمت مصوب 

اعلام‌شده از سوی سازمان هواپیمایی کشوری.
بلیت پرواز تهران ـ شیراز نیز برای امروز موجود 
نیست، البته هواپیمایی فلای پرشیا بلیت این پرواز 
را برای فردا با قیمت 2 میلیون و 10 هزار تومان 
می‌فروشد، این قیمت حدود 700 هزار تومان از  

است! بالاتر  مصوب  قیمت 
هیچ بلیت پروازی برای مسیر تهران ـ اهواز نیز تا 
شنبه هفته آینده موجود نیست، هواپیمایی کارون 
بلیت این پرواز را برای یکشنبه آینده 800 هزار 
تومان گران‌تر از قیمت مصوب عرضه کرده است. 
برای مسیر پروازی تبریز ـ کیش و تبریز ـ شیراز نیز 

تا اطلاع ثانوی بلیت وجود ندارد.
 همان‌گونه که مشاهده می‌شود با وجود ورود 
هواپیماهای جدید به ناوگان هوایی کشور طبق 

ادعای رئیس سازمان هواپیمایی کشور اما نه‌تنها 
تغییری در روند خدمات‌رسانی به مردم صورت 
نگرفته است که شرکت‌های هواپیمایی در حال 
هستند،  داخلی  پروازهای  بلیت  گرانفروشی 
مسئله‌ای که به‌نظر می‌رسد سازمان هواپیمایی 

کشوری فعلًا متوجه آن نشده است.
به گزارش تسنیم، قیمت مسیرهای پروازی که در 
جدول بالا مشاهده می‌شود سیستمی و اکونومی 
بوده )مستندات موجود است( و سایت فروشنده 
برای در امان ماندن از مباحث مربوط به تبعات 
گرانفروشی اقدام به درج عبارت "نرخ رسمی 

است! کرده  ایرلاین" 
شرکت‌های هواپیمایی اوایل امسال به‌صورت 
خودسرانه و بدون اخذ مجوزهای لازم اقدام به 
افزایش قیمت بلیت هواپیما کردند، موضوعی که 
در ابتدا سازمان هواپیمایی کشوری با آن مماشات 
کرد، اما با ورود وزیر راه و شهرسازی جلوی 
تعزیرات  با همکاری سازمان  ایرلاین‌ها  گرانفروشی 

شد. گرفته  حکومتی 
در حالی حدود 8 ماه از این ماجرا می‌گذرد که 
شرکت‌های هواپیمایی بی‌سروصدا قیمت بلیت 
پروازهای داخلی را افزایش داده‌اند، تا امروز نیز 
خبری از نظارت سازمان هواپیمایی کشوری بر 
این بخش و جلوگیری از افزایش غیرقانونی بلیت 
هواپیما نیست، البته این احتمال وجود دارد که 
قیمت بلیت هواپیما با چراغ سبز متولی حمل‌ونقل 

هوایی مسافری افزایش یافته باشد.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری  محمدی‌بخش 
شهریور ماه امسال درخصوص نظارت‌ها بر 
نحوه عرضه بلیت گفته بود: سازمان تعزیرات، 
دادستانی، سازمان هواپیمایی کشوری و سازمان 
بازرسی کل کشور در قالب یک گروه از تمام 
شرکت‌ها و سایت‌های فروش بلیت به‌صورت روزانه 
نحوه عرضه و نمایش فروش بلیت را بررسی و 

می‌کنند. بازرسی 
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اتاق بازرگانی تهران در بیانیه‌ای خطاب به دولت و مجلس، پیشنهاد 
کرد در ساماندهی تعطیلات پایان هفته، افزایش این تعطیلات به 

روزهای جمعه و شنبه مدنظر قرار گیرد.
به گزارش گام اقتصادی، نمایندگان بخش خصوصی در اتاق 
تهران، ضمن اعلام حمایت از اصلاح لایحه قانون مدیریت خدمات 
کشوری و ساماندهی تعطیلات پایان هفته که هم‌اکنون در مجلس 
شورای اسلامی در دست بررسی است، خواستار قرارگیری تعطیلات پایان هفته در روزهای 

جمعه و شنبه شدند.
اعضای هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در یک نشست فوق‌العاده، با تصویب این بیانیه، 
عنوان کردند که در راستای حمایت از حقوق شهروندی، بهینه‌سازی حقوق نیروی کار و 
همگام‌سازی با بازارهای جهانی و مبادی گمرکی به منظور تسهیل فرایندهای تجاری و 
مبادلات بین‌المللی، توسعه اقتصاد گردشگری و ارتقای بهره‌وری، از این اقدام اصلاحی 
حمایت می‌کنند و انتخاب روز »شنبه« به عنوان دومین روز تعطیل هفته را در انطباق با 

ملزومات اقتصادی و تجاری می‌دانند.
آنها انتخاب روز پنجشنبه برای این تعطیلات را موجب تحمیل هزینه‌های اجتناب‌پذیر بر 
مراودات و تعاملات بین‌المللی عنوان کردند و به نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی 
توصیه کردند جهت تقویت ارتباط با بازارهای منطقه، به عنوان هدف‌های تجاری اولویت‌دار، 
و سایر بازارهای جهانی، این پیشنهاد را در اصلاح و تصویب نهایی قانون مدنظر قرار دهند.

در این بیانیه آمده است: در سال‌های اخیر، فعالیت‌های اقتصادی بخش‌خصوصی که به 
تعبیر داهیانه مقام معظم رهبری، اقتصاد مردمی نام گرفته، متأثر از افت و خیزهای داخلی 

و خارجی با مصائب متعددی در محیط کسب‌وکار مواجه بوده است.
رقابت‌پذیری و رشد پایدار و فراگیر این بخش از اقتصاد کشور، در همان حال که با تشدید 
تحریم‌های غیرقانونی، افزایش هزینه‌های ناشی از ناترازی انرژی، محدودیت‌های برخاسته 
از پیمان‌سپاری ارزی و اعمال قیمت‌گذاری دستوری به چالش فراخوانده شده، کم‌وبیش 
سهم خود را در پیشرفت اقتصاد کشور پاسداری کرده و نقش قابل توجهی در افزایش 

درآمدهای ارزی از صادرات غیرنفتی در مسیر تحقق اقتصاد مقاومتی ایفا کرده است.
فعالان اقتصادی بخش‌خصوصی به رغم همه دشواری‌ها و مرارت‌ها، خللی در عزم راسخ 
خود در دستیابی به اهداف دورتر راه نخواهند داد. انجام این رسالت دینی و ملی، در گرو 
تقویت همکاری و همدلی توأم با به خدمت گرفتن بینش، عقلانیت و دوراندیشی در تدوین، 

وضع و اجرای سیاست‌های کلان اقتصادی است.
نظر به این اقتضائات و با توجه به ضرورت اصلاح لایحه قانون مدیریت خدمات کشوری و 
ساماندهی تعطیلات پایان هفته در مجلس شورای اسلامی، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران در مقام نماینده بخش خصوصی این استان و در راستای حمایت از حقوق 
شهروندی، بهینه‌سازی حقوق نیروی کار و همگام‌سازی با بازارهای جهانی و مبادی گمرکی 
به منظور تسهیل فرایندهای تجاری و مبادلات بین‌المللی، توسعه اقتصاد گردشگری و 

ارتقای بهره‌وری، حمایت خود را نسبت به اصلاح این قانون اعلام می‌دارد.
از آنجایی که هماهنگی با تقویم شرکای همسایه از الزامات سیاست تجاری هر کشور به 
حساب آمده و مانع از زیان و آثار نامطلوب بر مبادلات بین‌المللی می‌شود، بهره‌گیری از 
تجربه این دولت‌ها از جمله دستاورد آنها در هماهنگ‌سازی روزهای تعطیل خود با بازارهای 

منطقه‌ای و جهانی، ضروری است.
با تکیه بر این آزموده‌ها، از یک سو بدیهی است که اعلام تعطیلی روزهای پنجشنبه و جمعه، 
ایام کاری مشترک با اغلب کشورهای جهان را به سه روز در هفته تقلیل داده و خسارت قابل 

توجهی به مبادلات تجاری وارد خواهد آورد.
از سوی دیگر، در نظر گرفتن تعطیلی روزهای جمعه و شنبه به سبب تطابق زمانی با غالب 
کشورهای اسامی و به‌خصوص جوامع همجوار، از تحمیل هزینه‌های اجتناب‌پذیر بر 
مراودات و تعاملات بین‌المللی مانع شده و شرط لازم جهت رونق بازارهای منطقه‌ای را 
برآورده می‌سازد. به این ترتیب، برگزیدن شنبه به منزله دومین روز تعطیلات هفته در انطباق 
با ملزومات اقتصادی و تجاری، سنگ‌بنای کامیابی‌های پیش‌رو و زمینه‌ای برای تحقق 

اهداف توسعه‌ای خواهد بود.
امید است با نظر به ملاحظات فوق، خانه ملت گامی بلند و مؤثر در جهت ارتقای حقوق 
شهروندی، توانمندسازی بنیان اقتصادی و بسترسازی برای بهبود تعاملات بین‌المللی پویا و 

پایدار به سوی آینده‌ای روشن برای میهن عزیزمان بردارد؛ ان‌شاءالله.

اتاق بازرگانی تهران خواستار تعطیلی 
شنبه به جای پنج‌شنبه شد

بارش‌های سال آبی جاری در تهران با کاهش 
۵۶ درصدی نسبت به آمار متوسط درازمدت 
مواجه شده و این خشکی پاییز و زمستان، اثر 
خود را در کاهش ذخایر سد‌های تهران گذاشته 

است.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از تسنیم، 
درحال حاضر با وجود ۲۷۳ میلیون مترمکعب 
آب ذخیره شده پشت سد‌های تهران، ۸۶ درصد 
ظرفیت مخازن سد‌های پنج‌گانه تأمین آب 

است. خالی  تهران  شرب 
ذخایر سد‌های تهران درحال حاضر نسبت به 
۳۰۰ میلیون مترمکعبی  شرایط نرمال، کسری 
دارند و ذخایر ۳ سد از مجموع ۵ سد، زیر ۲۰ 
درصد است که این سدها، همگی در سامانه 

شرقی تأمین آب تهران واقع شده‌اند.
نصف شدن ذخایر سد‌های تهران و بارش‌های 
این استان نسبت به شرایط نرمال و متوسط 
منابع  از  برداشت  شده  موجب  درازمدت، 
افزایش چشمگیری  استان  این  زیرزمینی آب 

باشد. داشته 

با وجود آنکه هیچ رقم رسمی در خصوص 
میزان برداشت از منابع زیرزمینی آب تهران 
اعلام نشده، بررسی‌های تسنیم نشان می‌دهد 
به منابع  از منابع زیرزمینی نسبت  برداشت 
سطحی، به نسبت کم‌سابقه ۷۰ درصد به ۳۰ 
درصد رسیده و حتی در برخی روزها، میزان 
تأمین آب از محل چاه‌ها از مرز ۷۰ درصد هم 

می‌گذرد.
درواقع تأمین بدون هشدار آب در این روز‌های 
تهران که اغلب شهروندان شدت تنش آبی 
تهران را درک نکرده اند و به مصارف عادی و 
حتی اسراف‌گونه خود ادامه می‌دهند، به تشدید 
فرونشست و بروز مشکلات بیشتر در تأمین آب 

تهران در سال‌های آینده منجر خواهد شد.
کاهش ۲ هزار لیتری الگوی مصرف آب در 
تهران و اخطار به مشترکانی که بیش از دو 
برابر این الگو مصرف ماهانه دارند، تنها اقدامی 
است که شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
انجام داده و بدون شک، این اقدام حداقلی در 

اطلاع‌رسانی بحران موجود، کافی نیست.

در این روز‌های نیازمند اطلاع رسانی گسترده، 
نه شرکت آب و فاضاب استان تهران و نه 
استان، هیچ‌کدام  این  شرکت آب منطقه‌ای 
اطلاع‌رسانی  به‌منظور  خبری  نشست  نه‌تن‌ها 
گسترده برگزار نمی‌کنند، بلکه در سکوت خبری 

به سر می‌برند که منطقی نیست. عجیبی 
مجموعه وزارت نیرو، شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور و شرکت مدیریت منابع آب نیز 
در این بی‌خبری جامعه از بحران جاری و تبعات 

پیش‌روی آن، سهیم هستند.
در شب یلدا، مصرف لحظه‌ای آب تهران در 
یکی از خشک‌ترین سال‌های این استان، به رقم 
بی‌سابقه ۵۰ هزار لیتر در ثانیه رسید؛ در حالی 
که ثبت این رقم به عنوان مصرف لحظه‌ای آب 
تهران فقط در روز‌های اوج مصرف آب در میانه 

تابستان سابقه داشته است.
 این آمار مصرفی نشان می‌دهد که سکوت 
مجموعه وزارت نیرو در تبیین شرایط فعلی 
خشکی تهران، موجب شده شهروندان درکی از 

شدت تنش آبی نداشته باشند.

وضعیت بحرانی سدهای تهرانوضعیت بحرانی سدهای تهران


